

# Malarze polscy XIX i XX wieku w PJM



## Leon Wyczółkowski

Leon Jan Wyczółkowski urodził się 24 kwietnia 1852 roku w Hucie Miastkowskiej koło Garwolina. Pochodził z rodziny szlacheckiej. Jako dziecko chodził do szkoły ludowej i do gimnazjów w Siedlcach i w Warszawie. W latach 1869 – 1871 uczęszczał do warszawskiej Klasy Rysunkowej, gdzie pobierał naukę malarstwa. Następnie w latach 1872 -1873 uczył się malarstwa u Wojciecha Gersona, który rozbudził w Wyczółkowskim wielkie zainteresowanie malarstwem historycznym. Nauki u Gersona były bardzo ważne dla Wyczółkowskiego, co miało wpływ na jego późniejszy kunszt malarski.

W 1873 roku rozpoczął się okres podróżowania w życiu Wyczółkowskiego. Najpierw udał się do Wiednia i odwiedził tamtejszą Wystawę Powszechną. Później udał się do Monachium, gdzie przez pewien okres uczył się na tamtejszej Akademii Sztuk Pięknych pod kierownictwem węgierskiego malarza Aleksandra Wagnera. Następnie powrócił do Polski, do Krakowa i tam uczył się w klasie Jana Matejki w Szkole Sztuk Pięknych. Leon był zafascynowany pracami i technikami malarskimi Jana Matejki i wykorzystywał to w swoich dziełach.

W 1878 ponownie wyjechał z Polski, odwiedził w Paryżu Wystawę Powszechną. Odwiedzając tę wystawę, Leon Wyczółkowski inspirował się pracami takich artystów jak między innymi Claude Monet. W latach 1879-1880 mieszkał we Lwowie, poznał wtedy między innymi malarza Adama Chmielowskiego (znanego później jako zakonnik brat Albert). W 1881 roku powrócił do Warszawy, gdzie dawał prywatne lekcje malarstwa, utrzymywał się z malowania zamawianych portretów.

W latach 1883 – 1893 przebywał na Ukrainie, a także na Podolu. W roku 1895 powrócił do Krakowa, tam rozpoczął pracę w Szkole Sztuk Pięknych jako nauczyciel malarstwa. Następnie został profesorem Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. W wieku 63 lat ożenił się z Franciszką z Panków, małżeństwo nie doczekało się dzieci. Zmarł 27 grudnia 1936 roku na zapalenie płuc. Zgodnie ze swoją wolą Został pochowany na wiejskim cmentarzu we Wtelnie niedaleko Bydgoszczy .

